
  
 

 
 

 
COPIA 

 

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071 
  

 VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

SEDUTA NR. 38 14/08/2024 

DELIBERAZIONE NR. 130 

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
PREVENZIONE INCENDI, ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE, 
VULNERABILITÀ SISMICA ED ALTRE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MEDAGLIE D’ORO – PNRR M4 C1 I1.1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
APPROVAZIONE PERIZIA A MODIFICA DEL CONTRATTO 

CUP F93D21005060001 - CIG FIGLIO 9791837F80 

                                                                                                                                                                                                                  

  
L’anno duemilaventiquattro, questo giorno quattordici, del mese di agosto, alle ore 8.45, 
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.                                    
  
    
Fatto l'appello risultano i Signori:     
                                                                                                                    

Presente Assente 
 
- LAMBERTINI Paolo   Sindaco SI  
- SPERANZA Roberto  Vice Sindaco  SI  
- DOGLIOTTI Marco  Assessore  SI  
- GARRA Caterina      Assessore  SI  
- GHIONE Fabrizio  Assessore  SI  
- PIEMONTESI Ilaria  Assessore  SI  

  
6 --- 

 
 
 
Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Vice Segretario Comunale del 
Comune Avv. Andrea MARENCO.  
 
 
Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli 
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 



14/08/2024 
 

NR. 130 
 

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
PREVENZIONE INCENDI, ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE, 
VULNERABILITÀ SISMICA ED ALTRE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MEDAGLIE D’ORO – PNRR M4 C1 I1.1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
APPROVAZIONE PERIZIA A MODIFICA DEL CONTRATTO 
CUP F93D21005060001 - CIG FIGLIO 9791837F80 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
 
- con determinazione dirigenziale nr. 253 in data 20/05/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI, ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE, VULNERABILITÀ SISMICA ED ALTRE OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MEDAGLIE D’ORO – 
PNRR M4 C1 I1.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU.” redatto dall’incaricato RTP composto dall’Ing. Enrico Ronzano di Mondovì 
(mandatario) dal p.i. Aldo Barlocco dello Studio d’ingegneria Menghi & Associati di Carcare 
e all’ing. Caterina Battaglieri di Finale Ligure (mandanti) dell’importo complessivo di Euro 
1.200.000,00 di cui Euro 843.694,35 per lavori ed Euro 356.305,65 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
- con la stessa determinazione si stabiliva di procedere all’ indizione di gara mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. b) D.Lgs 76/2020 e s.m.e.i 
decreto semplificazioni, convertito con L. 120/2021, utilizzando la SUA.SV (Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Savona) giusta convenzione stipulata con l’Ente stesso; 
 
- la copertura finanziaria dell’intervento è garantita nel seguente modo: 
 

a) per Euro 1.112.093,17 in conto del contributo di fondi PNRR M4 C1 I1.1 Piano per asili 
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia (Decreto 
Direttore generale 08/09/2022, n. 57 approvazione graduatorie e successivo Decreto 
Direttore generale 26/10/2022, n. 74 scioglimento riserva – Accordo di concessione n. 
6736 del 20/01/2023) ed accantonati al capitolo 00000001; 
b) per Euro 87.906,83 in conto di cofinanziamento Comunale, ed accantonati al capitolo 
00000004; 
 

- con determinazione dirigenziale nr. 431 in data 20/05/2023 i lavori in parola, a seguito della 
procedura negoziata espletata dalla SUA. SV, sono stati affidati alla ditta CAVELLI 
COSTRUZIONI SRL con sede in Corso Bagni, 140 Acqui Terme (AL) p. iva 01200870069, a 
seguito del ribasso offerto del 2,50%, per l’importo di Euro 741.774,12 oltre costi per la 
sicurezza di Euro 82.900,38 per un totale di Euro 824.674,50 ed oltre oneri IVA 10% di Euro 
82.467,45 e così per complessivi Euro 907.141,95; 
 



DATO ATTO che il ribasso d’asta resosi disponibile, pari ad Euro 19.019,85 oltre IVA 10% 
di Euro 1.901,99 e così per complessivi Euro 20.921,84 è stato accantonato nelle somme a 
disposizione dell’amministrazione del quadro economico dell’intervento; 
 
- il relativo contratto, di Euro 824.674,50, è stato sottoscritto in data 27/09/2023 al rep. 

5834; 
 
- i lavori sono stati consegnati in data 27/09/2023 e risultano in corso di esecuzione; 
 
CONSIDERATO che: 
- nel corso dei lavori è emersa la necessità di eseguire una variante in corso d’opera, nonché 
valutato di eseguire alcuni interventi aggiuntivi di miglioria rispetto alle lavorazioni di 
contratto; 

 
- con nota pervenuta in data 02/01/2024 prot. 69 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 
chiarito che per gli interventi finanziati nell’ambito della misura M4 C1 I 1.1 non è consentito 
l’utilizzo delle caldaie a gas e pertanto è stato valutato di stralciare detta lavorazione e 
destinare le relative risorse per la realizzazione di interventi sempre mirati all’efficientamento 
energetico; 
 
DATO ATTO che in data 27/03/2024 è stata inoltrata al Ministero dell’Istruzione, mediante il 
portale dedicato “Futura, la perizia redatta dall’incaricato R.T.P. composto dall’Ing. Enrico 
Ronzano, dal p.i. Aldo Barlocco e dall’ing. Caterina Battaglieri, che prevedeva:  

 
a) lavorazioni suppletive in variante delle opere previste a contratto ed imputate in conto 

del ribasso d’asta dei lavori, quali la realizzazione di una coibentazione in stiferite 
sull’intera copertura dell’edificio e la posa di guaina isolante da posare al di sotto alla 
nuova pavimentazione del piano terra, al fine di evitare umidità di risalita - interventi 
parzialmente compensati dallo stralcio delle lavorazioni relative alla caldaia non più 
sostituita a seguito del chiarimento emanato dal Ministero successivamente la data di 
affidamento dei lavori; 

b) interventi di miglioria quali la realizzazione di due rampe di accesso ai locali di 
servizio del piano terra e lo spostamento del contatore dell’energia elettrica, ed imputati 
su parte degli imprevisti presenti nel quadro economico dell’intervento; 

 
RILEVATO che in data 30/05/2024 il Ministero dell’Istruzione, tramite il portale dedicato 
“Futura”, ha comunicato la non ammissibilità della variante proposta alle risorse del Recovery 
and Resilience Facility R.R.F. (contributo PNRR); 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 20/06/2024 
l’Amministrazione ha dato indirizzo di procedere comunque all’esecuzione delle lavorazioni 
suppletive di variante in quanto garantiscono un miglioramento dell’efficientamento 
energetico e di conservazione dell’edifici e rimandare la realizzazione degli interventi di 
miglioria previsti in perizia la cui esecuzione sarà valutata successivamente all’ultimazione 
dei lavori principali; 
 
CHE con la citata D.G.C. 98/2024 l’Amministrazione ha altresì destinato l’importo forfettario 
di Euro 30.000,00 presente al capitolo 29101007 I. 1111/2024 per l’esecuzione delle opere 
predette, nonché per le relative spese tecniche correlate, ed eventuali ulteriori lavori di 
completamento che dovessero rendersi necessari; 
 
RILEVATO che alla luce di quanto deliberato nel dettaglio si prevede: 



- mantenere inalterati gli impianti della centrale termica e la caldaia esistente, ad eccezione 
dei lavori di adeguamento necessari ai fini antincendio, 

- mantenere la guaina di impermeabilizzazione esistente posizionandovi al di sopra un 
nuovo supporto semirigido in stiferite, in quanto materiale idoneo ad ospitare la nuova 
guaina prevista a progetto e soprattutto utile ad un notevole abbattimento della dispersione 
termica della copertura, insieme all’aggiunta di una finitura ardesiata bianca in 
sostituzione della pittura riflettente prevista a progetto, 

- sostituire il bordonale in rame previsto a progetto per l’impermeabilizzazione delle 
gronde, con nuovo di colore bianco, per accompagnare esteticamente la guaina del punto 
precedente, 

- inserire al di sotto della nuova pavimentazione del locale al piano seminterrato del nido 
prevista a progetto idoneo materassino impermeabilizzante; 

 
VISTA la perizia di variante a modifica del contratto conseguentemente trasmessa dal 
direttore dei lavori, pervenuta in data 13/08/2024 al prot. 19666 composta dai seguenti 
elaborati: 
 

- Elenco elaborati 
- Relazione illustrativa 
- Relazione CAM 
- Relazione DNSH 
- Diagnosi energetica 
- Computo metrico estimativo 
- Incidenza manodopera 
- Quadro di raffronto 
- Quadro economico 
- Tavola grafica 
- Verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione 

 
ed avente il seguente quadro economico: 
 

Descrizione
Importi

parziali €

Importi

totali €

IMPORTI A CARICO 

ESCUSIVO DELLA 

AMMINISTRAZIONE 

PER IMPORTO 

SUPPLETTIVO 

Lavori e oneri per la sicurezza:

importi al lordo 

del ribasso

opere soggette a ribasso d'asta:

prevenzione incendi, impianti, eliminazione barriere architettoniche ed altre opere  € 283.656,67 

vulnerabilità sismica ed altre opere  € 484.321,14 

 € 767.977,81 

 € 19.199,45 

 € 748.778,36 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta:  € 86.191,68  € 86.191,68 

Sommano:  € 854.169,49  € 834.970,04 

nuovo importo di perizia  € 834.970,04 

importo di contratto  € 824.674,50 

importo suppletivo  € 10.295,54 1.029,55 €  € 10.295,54 

nel dettaglio: imp.lordo  € 10.475,14 

ribasso -€ 179,60 

netto  € 10.295,54 

ribasso del 2,50%

 
 
 
 
 
 



2E "altre 

voci QE" 2.1 lavori in economia  € 10.750,00 

B1 2.2 relazione geologica, prove - DET. 934 del 20/12/2022 - geol. Reverdito  € 3.920,00 

E 2.3 prove penetrometriche + SPT  € - 

2.4 campionature, indagini

E 2.4.1

piano campionatura materiali  - Indagini geognostiche - DET. 944 del 21/12/2022 ditta SRT 

S.r.l.  € 1.134,60 

E 2.4.2 DET. 148 del 16/02/2023 analisi guaina - ditta CHELAB S.r.l.  € 235,76 

E 2.4.3 DET. 194 del 01/03/2023 analisi materiale coibentazione tubi - ditta CHELAB S.r.l.  € 203,13 

E 2.4.4 eventuali ulteriori prove in corso d'opera  € 600,00 

E  € 2.173,49 

E 2.5 allacciamenti a pubblici servizi (acquedotto)  € 8.800,00 

2.6 Imprevisti, varie , arrotondamenti  € 23.753,95 

2.6.1 aggiornamento prezzi art. 29 c.1 a) D.L. 4 del 27/01/2022 (min. 1%)  €        13.000,00 

Det. 126 del 20/02/2024 - adeguamento prezzi I° SAL  €           1.670,58  € 1.670,58 

restano         11.329,42 €  € 11.329,42 

2.6.2 Premio di accellerazione iva inclusa (dell’art. 50 del D.L. 77/2021 conv. con L. 108/2022);  € 12.000,00 

2.6.3 Imprevisti, eventuali lavori in economia ed arrotondamenti

Det..539 del 22/06/2023- diritti ANAC Gara progettazione  €                30,00  € 30,00 

Det. 768 del 28/09/2023 - Coop. Bazzino sgombero locali (imp. 5978,00, speso 3294,00)  €           5.978,00 

Rideterminazione a seguito liquidazione di minor importo -€          3.294,00  € 2.684,00 

Det. 870 del 14/11/2023 - denuncia c.a  €              204,75  € 204,75 

Det. 160 del 27/02/2024 - spostamento contatore  €              271,55  € 271,55 

Economie/ribassi derivanti da affidamenti da mantenere nella disponibilità dell'ente per 

successivo utilizzo  vedi art. 2 dell'addendum all'accordo  conc. Finanziamento  - Reg. 

Ministero istruzione P. 0075301 del 19/05/2023:

Su affidamento coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione (voci 2,11,6 e voce  

2,16,2 parte)  € 6.115,13 

 € 1.643,74 

           7.758,87 € 

Su affidamento collaudo statico e collaudo T.A (voci 2,11,7,  2,16,2 parte, 2,11,8, 2,16.2 

parte)  € 1.966,19 

 € 528,51 

           2.494,70 € 

 € 2.823,45 

 € 758,94 

           3.582,39 € 

        13.835,96 €     13.835,96 € 

 € 65.780,21 

E 2.7 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

E 2.8 accantonamento art. 133, commi 3 e 4 del codice  € - 

E 2.9 incentivo art.113 comma 3 del Dlgs 50/2016 

2.9.1  art.113 comma 3 del Dlgs 50/2016 (solo quota sul personale)

comma 3 13.499,11€          

2.9.2 irap 926,84€                

 € 14.425,95 
2.10 Diritti, contributi istruttoria:

E 2.10.1 contributo Autorità LL.PP. (gara lavori)  € 375,00 

E 2.10.2 diritti per S.C.I.A. VV.F. DPR n° 151/2011  € 540,00 

E diritti istruttoria pratica sismica (Provincia)  € 260,00 

2.11 Spese Tecniche per:

2.11.1 Progetto di fattibilità tecnico – economica - DET. 336 del 13/05/2021  € 7.900,00 

2.11.2 progetto definit. ed esec. opere strutturali  € 46.250,00 

2.11.3 Coordinamento sicurezza in fase di progettazione - PSC  € 6.895,00 

2.11.4 D.L. e contabilità  € 32.730,00 

2.11.5 SCIA prev incendi  € 2.800,00 

 € 88.675,00 

2.11.6 Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione CSE (eventuale) Det. 834 del 26/10/22  € 26.010,77 

imp affidamento  € 19.895,64  € 19.895,64 

economia 6.115,13

2.11.7 Collaudo statico opere in c.a.- Det. 979 del 13/12/2023  € 5.966,19 

imp affidamento  € 4.000,00  € 4.000,00 

economia 1.966,19

2.11.8 Collaudo tecnico amministrativo Det. 979 del 13/12/2023  € 8.323,45 

imp affidamento
 € 5.500,00  € 5.500,00 

economia 2.823,45

 € 125.970,64 
2.12

E
2.12.1 gara SUA SV progettazione

 € - 
E

E 2.12.2 gara SUA SV lavori  € 3.200,00 

E 2.13 spese per Commissioni giudicatrici (gara prog)  € - 

C 2.14 spese per pubblicità e/o opere artistiche  € 1.000,00 

E 2.15 spese per accertamenti di laboratorio  € - 

B

sommano punto 2,9

B1

sommano punto 2,11

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

sommano punto 2,4

 
 



B1 2.16.2 IVA 22% e oneri 4% su spese tecniche

su progetto di fattibilità - vove 2,11,1  € 2.025,22 

su prog def/esec, csp, dl, scia vv. ff, voci  2,11,2,2,11.3, 2,11.4, 2,11.5  € 23.784,60 

su coord. Sicurezza CSE (eventuale) voce - 2,11,6 -  Det. 834 del 26/10/22  € 6.991,69 

imp affidamento  € 5.347,95  € 5.347,95 

economia  € 1.643,74 

su collaudo opere in ca  € 1.603,71 

imp affidamento  € 1.075,20  € 1.075,20 

economia 528,51

su collaudo tecnico amministrativo - voce 2,11,8  €    2.237,34 

imp affidamento  €    1.478,40  € 1.478,40 

economia         758,94 € 

 € 118.237,93 

Economie di ribasso:

lavori  € 19.019,85 

iva su ribasso  € 1.901,99 

 € 20.921,84  € 20.921,84 

 € 376.355,05  € 376.355,05 

€ 1.211.325,10 € 11.325,10Importo complessivo dell'intervento

sommano punto 2,16

Sommano somme a disposizione dell'amministrazione

 
 

RILEVATO che le lavorazioni sopra riportate portano, in più ed in meno, ad un suppletivo 
importo di contratto di Euro 10.295,54 (al netto del ribasso) oltre iva per complessivi Euro 
11.325,10; 
 
VERIFICATO che la perizia redatta, sia per le motivazioni addotte dalla direzione lavori che 
per l’incremento di spesa pari ad un aumento contrattuale di circa il 0,76%, risulta conforme 
ai disposti per le modifiche dei contratti di cui all’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m 
e i; 
 
DATO ATTO che gli importi di Euro 10.295,54 ed iva 10% di Euro 1.029,55 sono stati 
inseriti nel quadro economico dell’intervento che da complessivi Euro 1.200.000,00 varia in 
Euro 1.211.325,10 e, non essendo per tipologia finanziabili nell’ambito della misura M4 C1 I. 
1.1 verranno interamente coperti con fondi dell’Amministrazione comunale mediante 
cofinanziamento aggiuntivo rispetto all’originario stanziato per la presentazione del progetto; 
 
DATO ATTO che le modifiche apportate mantengono il raggiungimento dei target previsti a 
progetto, il rispetto delle tempistiche e dei milestone del PNRR, nonché dei principi del 
DNSH; 
 
RITENUTA la variante in argomento meritevole di approvazione e di assumere pertanto il 
relativo impegno di spesa; 
 
RILEVATO che nella stesura della variante in parola sono stati inseriti i nuovi prezzi descritti 
nell’atto di sottomissione allegato alla presente per farne parte integrante; 
 
RITENUTO di approvare i suddetti nuovi prezzi; 
 
RITENUTO, per l’esecuzione dei maggiori lavori inseriti nella presente perizia di 
incrementare il tempo utile per dare ultimati i lavori di 90 giorni; 
 
RICHIAMATO l’art. 226 del D.lgs 36/2023 ai sensi del quale le disposizioni di cui al D.lgs 
50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso alla data di entrata in vigore del 
D.lgs 36/2023, ovvero alla data del 01/07/2023; 
 
RICHIAMATO il parere del RUP ing. Simone Nolesio del 13/08/2024; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili 
dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 



 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate; 

 
1) Di esprimere parere favorevole e approvare la perizia di modifica del contratto pervenuta 
dalla incaricata direzione lavori in data 13/08/2024 al prot. 19666 relativa all’intervento di 
“REALIZZAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
PREVENZIONE INCENDI, ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE, 
VULNERABILITÀ SISMICA ED ALTRE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MEDAGLIE D’ORO – PNRR M4 C1 I 1.1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU”, dell’importo 
complessivo di Euro 1.211.325,10 e composta dei seguenti elaborati: 
 
- Elenco elaborati 
- Relazione illustrativa 
- Relazione CAM 
- Relazione DNSH 
- Diagnosi energetica 
- Computo metrico estimativo 
- Incidenza manodopera 
- Quadro di raffronto 
- Quadro economico 
- Tavola grafica 
- Verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione 
 
2) Dare atto che il quadro economico di variante risulta il seguente: 
 

Pos. Descrizione
Importi

parziali €
Importi
totali €

IMPORTI A CARICO 

ESCUSIVO DELLA 

AMMINISTRAZIONE 

PER IMPORTO 

SUPPLETTIVO 

1 Lavori e oneri per la sicurezza:

importi al lordo 
del ribasso

1.1 opere soggette a ribasso d'asta:

1.1.1 prevenzione incendi, impianti, eliminazione barriere architettoniche ed altre opere  € 283.656,67 

1.1.2 vulnerabilità sismica ed altre opere  € 484.321,14 

 € 767.977,81 

 € 19.199,45 

 € 748.778,36 

1.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta:  € 86.191,68  € 86.191,68 

Sommano:  € 854.169,49  € 834.970,04 

nuovo importo di perizia  € 834.970,04 

importo di contratto  € 824.674,50 

importo suppletivo  € 10.295,54 1.029,55 €  € 10.295,54 

nel dettaglio: imp.lordo  € 10.475,14 

ribasso -€ 179,60 

netto  € 10.295,54 

A

ribasso del 2,50%

 
 
 
 
 



2E "altre 

voci QE" 2.1 lavori in economia  € 10.750,00 

B1 2.2 relazione geologica, prove - DET. 934 del 20/12/2022 - geol. Reverdito  € 3.920,00 

E 2.3 prove penetrometriche + SPT  € - 

2.4 campionature, indagini

E 2.4.1

piano campionatura materiali  - Indagini geognostiche - DET. 944 del 21/12/2022 ditta SRT 

S.r.l.  € 1.134,60 

E 2.4.2 DET. 148 del 16/02/2023 analisi guaina - ditta CHELAB S.r.l.  € 235,76 

E 2.4.3 DET. 194 del 01/03/2023 analisi materiale coibentazione tubi - ditta CHELAB S.r.l.  € 203,13 

E 2.4.4 eventuali ulteriori prove in corso d'opera  € 600,00 

E  € 2.173,49 

E 2.5 allacciamenti a pubblici servizi (acquedotto)  € 8.800,00 

2.6 Imprevisti, varie , arrotondamenti  € 23.753,95 

2.6.1 aggiornamento prezzi art. 29 c.1 a) D.L. 4 del 27/01/2022 (min. 1%)  €        13.000,00 

Det. 126 del 20/02/2024 - adeguamento prezzi I° SAL  €           1.670,58  € 1.670,58 

restano         11.329,42 €  € 11.329,42 

2.6.2 Premio di accellerazione iva inclusa (dell’art. 50 del D.L. 77/2021 conv. con L. 108/2022);  € 12.000,00 

2.6.3 Imprevisti, eventuali lavori in economia ed arrotondamenti

Det..539 del 22/06/2023- diritti ANAC Gara progettazione  €                30,00  € 30,00 

Det. 768 del 28/09/2023 - Coop. Bazzino sgombero locali (imp. 5978,00, speso 3294,00)  €           5.978,00 

Rideterminazione a seguito liquidazione di minor importo -€          3.294,00  € 2.684,00 

Det. 870 del 14/11/2023 - denuncia c.a  €              204,75  € 204,75 

Det. 160 del 27/02/2024 - spostamento contatore  €              271,55  € 271,55 

Economie/ribassi derivanti da affidamenti da mantenere nella disponibilità dell'ente per 

successivo utilizzo  vedi art. 2 dell'addendum all'accordo  conc. Finanziamento  - Reg. 

Ministero istruzione P. 0075301 del 19/05/2023:

Su affidamento coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione (voci 2,11,6 e voce  

2,16,2 parte)  € 6.115,13 

 € 1.643,74 

           7.758,87 € 

Su affidamento collaudo statico e collaudo T.A (voci 2,11,7,  2,16,2 parte, 2,11,8, 2,16.2 

parte)  € 1.966,19 

 € 528,51 

           2.494,70 € 

 € 2.823,45 

 € 758,94 

           3.582,39 € 

        13.835,96 €     13.835,96 € 

 € 65.780,21 

E 2.7 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

E 2.8 accantonamento art. 133, commi 3 e 4 del codice  € - 

E 2.9 incentivo art.113 comma 3 del Dlgs 50/2016 

2.9.1  art.113 comma 3 del Dlgs 50/2016 (solo quota sul personale)

comma 3 13.499,11€          

2.9.2 irap 926,84€                

 € 14.425,95 
2.10 Diritti, contributi istruttoria:

E 2.10.1 contributo Autorità LL.PP. (gara lavori)  € 375,00 

E 2.10.2 diritti per S.C.I.A. VV.F. DPR n° 151/2011  € 540,00 

E diritti istruttoria pratica sismica (Provincia)  € 260,00 

2.11 Spese Tecniche per:

2.11.1 Progetto di fattibilità tecnico – economica - DET. 336 del 13/05/2021  € 7.900,00 

2.11.2 progetto definit. ed esec. opere strutturali  € 46.250,00 

2.11.3 Coordinamento sicurezza in fase di progettazione - PSC  € 6.895,00 

2.11.4 D.L. e contabilità  € 32.730,00 

2.11.5 SCIA prev incendi  € 2.800,00 

 € 88.675,00 

2.11.6 Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione CSE (eventuale) Det. 834 del 26/10/22  € 26.010,77 

imp affidamento  € 19.895,64  € 19.895,64 

economia 6.115,13

2.11.7 Collaudo statico opere in c.a.- Det. 979 del 13/12/2023  € 5.966,19 

imp affidamento  € 4.000,00  € 4.000,00 

economia 1.966,19

2.11.8 Collaudo tecnico amministrativo Det. 979 del 13/12/2023  € 8.323,45 

imp affidamento
 € 5.500,00  € 5.500,00 

economia 2.823,45

 € 125.970,64 
2.12

E
2.12.1 gara SUA SV progettazione

 € - 
E

E 2.12.2 gara SUA SV lavori  € 3.200,00 

E 2.13 spese per Commissioni giudicatrici (gara prog)  € - 
C 2.14 spese per pubblicità e/o opere artistiche  € 1.000,00 

E 2.15 spese per accertamenti di laboratorio  € - 

B

sommano punto 2,9

B1

sommano punto 2,11

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

sommano punto 2,4

 
 

 
 



B1 2.16.2 IVA 22% e oneri 4% su spese tecniche

su progetto di fattibilità - vove 2,11,1  € 2.025,22 

su prog def/esec, csp, dl, scia vv. ff, voci  2,11,2,2,11.3, 2,11.4, 2,11.5  € 23.784,60 

su coord. Sicurezza CSE (eventuale) voce - 2,11,6 -  Det. 834 del 26/10/22  € 6.991,69 

imp affidamento  € 5.347,95  € 5.347,95 

economia  € 1.643,74 

su collaudo opere in ca  € 1.603,71 

imp affidamento  € 1.075,20  € 1.075,20 

economia 528,51

su collaudo tecnico amministrativo - voce 2,11,8  €    2.237,34 

imp affidamento  €    1.478,40  € 1.478,40 

economia         758,94 € 

 € 118.237,93 

Economie di ribasso:

lavori  € 19.019,85 

iva su ribasso  € 1.901,99 

 € 20.921,84  € 20.921,84 

 € 376.355,05  € 376.355,05 

€ 1.211.325,10 € 11.325,10Importo complessivo dell'intervento

sommano punto 2,16

Sommano somme a disposizione dell'amministrazione

 
 

3) Dare atto che rispetto all’originario importo di contratto si determina un incremento 
suppletivo di Euro 10.295,54 oltre iva 10% per complessivi Euro 11.325,10 che l’importo 
complessivo del quadro economico varia da complessivi Euro 1.200.000,00 ad Euro 
1.211.325,10; 
 
4) Dare atto che le modifiche apportate mantengono il raggiungimento dei target previsti a 
progetto, il rispetto delle tempistiche e dei milestone del PNRR, nonché dei principi del 
DNSH; 
 
5) Imputare la suddetta maggiore spesa di Euro 11.325,10 iva compresa in conto 
dell’aggiuntivo cofinanziamento comunale stanziato dall’Amministrazione con D.G.C. n. 
98/2024 - impegno n. 1111/2024 del capitolo 29101007 da frazionare per il pari importo; 
 
6) di dare atto che la quota parte dello stanziamento approvato con D.G.C. n. 98/2024 - 
impegno n. 1111/2024 del capitolo 29101007 pari ad € pari ad € 18.674,90 verrà riservata 
all’acquisto degli arredi necessari per le attività a cui la struttura sarà dedicata. 
 
7) Approvare i nuovi prezzi inseriti nel verbale di concordamento e atto di sottomissione 
sottoscritti ed allegati alla presente per farne parte integrante; 
 
8) Dare atto che la presente variante si configura come “perizia a modifica del contratto” ai 
sensi dell’art. 106 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e s.m e i.; 
 
9) Per le motivazioni espresse in premessa, concedere alla ditta esecutrice complessivi giorni 
90 di proroga alla ultimazione dei lavori che viene pertanto posticipata al 20/12/2024. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto onde consentire il 
proseguimento dei lavori e rispettare il cronoprogramma stabilito; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. nr. 267 del 18.8.2000, 

 
DELIBERA 

 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 





































Letto, confermato e sottoscritto.                                                
                                                                                

IL PRESIDENTE 
F.to P. LAMBERTINI      

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to A. MARENCO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 14/08/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267. 
            
Cairo Montenotte, li 14/08/2024 
                                                                                            

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
F.to M. GARABELLO  

     
 

 
 

La presente deliberazione è dichiarata             X   IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
 

 
 
                                                     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267) 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il      
                                                                     
 Cairo Montenotte, li   
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.                 
                                                                     
Cairo Montenotte, li 14/08/2024 
 
Visto:                                                              

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Monica GARABELLO  


	VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE
	L’anno duemilaventiquattro, questo giorno quattordici, del mese di agosto, alle ore 8.45, legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.
	Fatto l'appello risultano i Signori:

	Inserisci da: "ESTREMI COPIA.pdf"
	Cairo Montenotte, li 14/08/2024


